
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Unidade a manter Unidade a manter

2023 Auxílio no transporte dos servidores

Manter as atividades administrativas e operacionais dos órgãos para melhoria da prestação de serviços ao público.

TOTAL DO PROGRAMA 1.672.000 2.089.500 2.189.000 2.288.500 8.239.000

Produto / Unidade de Medida

1002 - AUXÍLIO TRANSPORTE
Fornecer auxílio ao servidor com cobertura de parte de seu gasto com transporte no trajeto residência/trabalho e
trabalho/residência.

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

04 122 A

Exercício de 2022

326.600 1.171.200234.000 298.200 312.400

Exercício de 2023 Exercício de 2024 Exercício de 2025 Total

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

Meta Proposta 100% 100% 100% 100%

135.000

1.171.200

234.000 298.200 312.400

234.000 298.200 312.400 326.600

326.600 1.171.200

Fonte 00

110.250 115.500 120.750 481.500

110.250 115.500

Valor (R$ 1,00)

120.750 481.500

110.250 115.500 120.750 481.500

Fonte 00 135.000

TOTAL DO PROGRAMA 135.000

2040 Contribuições patronais para o INSS 09 271 A

Valor (R$ 1,00)

57.500 235.00070.000 52.500

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024Exercício de 2025 Total

55.000

57.500 235.000

2041 Contribuições patronais para o IPASG 09 272 A

Exercício de 2022

Contribuir para o IPASG com a parte patronal estabelecida em lei.

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

Exercício de 2023

235.000

70.000 52.500 55.000

70.000 52.500 55.000 57.500

Servidor a atender

Valor (R$ 1,00)

Fonte 00

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

Meta Proposta 100% 100% 100% 100%

Exercício de 2024 Exercício de 2025 Total

1004 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG

Fonte 00 1.672.000 2.089.500 2.189.000

Meta Proposta 01 01 01

Valor (R$ 1,00) 1.672.000 2.089.500 2.189.000 8.239.000

Unidade a manter

CÓDIGO FUNÇÃO

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024

TIPOSUBFUNÇÃO

2103 04 122Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária

TOTAL DO PROGRAMA

A

Exercício de 2025

Unidade a manter

01

2.288.500

2.288.500

1005 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS

8.239.000

PLANO PLURIANUAL 2022-2025
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1001 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

AÇÃO

Total

Contribuir para o INSS de acordo com as normas estabelecidas na legislação previdenciária.

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

Meta Proposta 100% 100% 100% 100%

TOTAL DO PROGRAMA

39



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
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PLANO PLURIANUAL 2022-2025
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Fonte 00 200.000 241.500 253.000 264.500 959.000

Valor (R$ 1,00) 200.000 241.500 253.000 264.500 959.000

Meta Proposta 30 30 30 30

Produto / Unidade de Medida Bairro a atender Bairro a atender Bairro a atender Bairro a atender

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024Exercício de 2025 Total

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2075 Implantação e custeio do programa caravana do lazer 27 813 A

Fonte 00 750.000 3.307.500 3.465.000 3.622.500 11.145.000

Valor (R$ 1,00) 750.000 3.307.500 3.465.000 3.622.500 11.145.000

Meta Proposta 45 45 45 45

Produto / Unidade de Medida
Programas e projetos a 

implementar
Programas e projetos a 

implementar
Programas e projetos a 

implementar
Programas e projetos a 

implementar

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024Exercício de 2025 Total

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2054 Efetivação de programas e projetos socioesportivos, socioculturais e de lazer 27 812 A

Fonte 00 80.000 84.000 88.000 92.000 344.000

Valor (R$ 1,00) 80.000 84.000 88.000 92.000 344.000

Meta Proposta 08 08 08 08

Produto / Unidade de Medida Atleta a atender Atleta a atender Atleta a atender Atleta a atender

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024Exercício de 2025 Total

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2044 Criação do programa de apoio ao atleta para custeio em competições 27 811 A

2.101.000

Fonte 00 1.000 2.100.000 2.101.000

02 02

Valor (R$ 1,00) 1.000 2.100.000

Exercício de 2025 Total

Produto / Unidade de Medida Logradouro a construir Logradouro a construir

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

1007 Construção de logradouros esportivos e de lazer 27 812 P

CÓDIGO AÇÃO

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024

Meta Proposta

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024

TOTAL DO PROGRAMA 11.500

2199 Pagamento de salário-família

43.000

2023 - DESPORTO E LAZER
Planejar, coordenar e supervisionar o desenvolvimento do esporte e lazer na cidade, ampliar a rede de atendimento em esporte e
lazer nos 05 distritos do município que inclui pessoas com deficiência, jovens e crianças, mulheres e idosos, bem como
desenvolver ações de políticas públicas que viabilizem a integração dos equipamentos públicos em especial as escolas municipais,
para o atendimento no contra turno.

Meta Proposta 100% 100% 100% 100%

Servidor a atender Servidor a atender

SUBFUNÇÃO

Servidor a atender

Total

09

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender

Efetuar pagamento de benefício, auxílio previdenciário e proporcionar assistência ao servidor.

271 A

Fonte 00 10.000 10.500 11.000

Exercício de 2025

43.000

Valor (R$ 1,00) 10.000

10.000

10.500 11.000

1008 - PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO TIPO

11.500 43.000

11.500

10.500 11.000
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
GABINETE DO PREFEITO

PLANO PLURIANUAL 2022-2025
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Legenda:

A - Atividade

P - Projeto

OE - Operação Especial

Fonte 00 1.000 315.000 330.000 345.000 991.000

Valor (R$ 1,00) 1.000 315.000 330.000 345.000 991.000

Meta Proposta 06 06 06 06

Produto / Unidade de Medida Logradouro a manter Logradouro a manter Logradouro a manter Logradouro a manter

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024Exercício de 2025 Total

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2139 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer, próprios ou conveniados 27 812 A

Exercício de 2022 Exercício de 2023

Exercício de 2025Exercício de 2022

Conselho a manter

TIPOSUBFUNÇÃO

Exercício de 2024

3004 - GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES

2118 27 122 A

Exercício de 2023

CÓDIGO FUNÇÃO

Desenvolver atividades de planejamento, orçamento, sistema de informação e diagnóstico, suporte à formulação de políticas nas
diversas funções de governo.

Conselho a manter Conselho a manter Conselho a manter

Exercício de 2024

11.500

Meta Proposta 01 01 01

Valor (R$ 1,00) 10.000

01

10.500 11.000

Fonte 00 10.000 10.500 11.000

Produto / Unidade de Medida

Valor (R$ 1,00) 1.000

Fonte 00

Total

10.500 11.000 43.00011.500

AÇÃO

Manutenção das atividades Conselho Municipal de Esporte e Lazer

43.000

43.00011.500

TOTAL DO PROGRAMA 10.000

TIPO

2219
Realização de parcerias com clubes da cidade para utilização dos espaços esportivos e de
lazer

27 812 A

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Exercício de 2025 Total

Produto / Unidade de Medida Parceria a realizar Parceria a realizar Parceria a realizar Parceria a realizar

Meta Proposta 02

345.000 991.000315.000 330.000

02 02

315.000 330.000 345.000 991.000

02

4.669.000

2038 - ILUMINAÇÃO

TOTAL DO PROGRAMA 1.033.000 6.363.000 4.466.000 16.531.000

1.000

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

Manter e ampliar os serviços de iluminação em vias e logradouros, bem como em equipamentos públicos, próprios municipais ou
imóveis locados.

2137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 04 122

Exercício de 2022 Exercício de 2023 Exercício de 2024

A

Exercício de 2025 Total

Imóvel a atender

100%

Produto / Unidade de Medida Imóvel a atender

Meta Proposta 100% 100% 100%

Imóvel a atender Imóvel a atender

Valor (R$ 1,00) 30.000 31.500 33.000

31.500 33.00030.000 129.000

34.500 129.000TOTAL DO PROGRAMA 30.000 31.500 33.000

34.500 129.000

Fonte 00 34.500
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